
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P

L’anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di gennaio alle ore 12:45 in San Giovanni Gemini, nel
palazzo comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P

LUPO BIAGIO VICE SINDACO

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

VASILE SALVATORE

Si esprime parere  in merito alla regolarità contabile

Il Responsabile dei Serv. Finanziari

COLLETTO ANTONINO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 3        del  14-01-2019

OGGETTO:
Approvazione verbale di somma urgenza e perizia giustificativa della spesa dei "Lavori di
pulizia delle sedi stradale e canali di scolo viabilità interna ed esterna a seguito di
eccezionle evento meteorico avverso che ha interessato il Comune di San Giovanni
Gemini nei giorni 2 e 3 novembre 2018".



Premesso
Che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, attraverso il Dipartimento della Protezione Civile ha diramato
l’avviso di condizioni meteorologiche avverse a partire dal 02/11/2018 e per le successive 24-36 ore;
Che nella mattinata del 02/11/2018 e nella tarda serata del 03/11/2018 il terrirorio del omune di San
Giovanni Gemini è stato interessato da un violento nubifragio, classificato metereologicamente come
"ciclone mediterraneo", con il picco di precipitazione nell'arco di un'ora di oltre 90 mm/mq di pioggia,
causando:
- l'esondazione del fiume "Platani" nel tratto di territorio del Comune di San Giovanni Gemini, e dei valloni
"Mancuso" e "Gassena";
- l'interruzione stradale della S.P.n.58 nel tratto bivio Casteltermini - stazione Cammarata-San Giovanni
Gemini, della strada comunale Gassena-Merici;
- movimenti franosi e smottamenti di terreno nelle località Cultrera, Puzzillo-Santa Caterina-Acqua Fitusa,
Vrachi di Lizzu, Albiso, Piano di Bruno-Ledera, Montagna, Gassena-Rocca di Cippa, Mancuso-Minnicuca,
Mancuso-Minaga, Piano di Conte-Canalotto, Santa Croce-Merici-Gassena, C.da Melaco;
-dissesti di pavimentazione stradale, depositi di detriti e allagamenti  in alcune vie dell'abitato: via dei
Gerani, dei Gelsomini, del Mancuso, Stretto, Trapani, Piazza Purrello, Corso F.Crispi, via Conceria,
V.Veneto, Largo Nazareno etc, paralizzando, di fatto, il transito dei veicoli nelle zone interessate;
Che nella stessa serata del 03/11/2018 l'Amministrazione Comunale si è immediatamente adoperata per
fronteggiare le eventuali situazioni di emergenza;
Che l'evento meteo ha determinato situazioni rischiose e tali da intervenire urgentemente al fine di eliminare
i pericoli per la incolumità pubblica;
Che in data quattro novembre 2018 è stata redatto un verbale di somma urgenza,  ai sensi dell'art.163 del
D.Lgs. n.50/2016, e affidato i lavori, preventivati in circa € 10.000,00 comprensivi degli oneri della
sicurezza e dell’IVA, alle seguenti ditte:
- Sicania Soc. Coop..(P.IVA.02101190847) da San Giovanni Gemini;
- F.lli Di Dolce Srl (P.IVA 01680630843 da San Giovanni Gemini;
- Scrudato Movimento Terra Srl (P.IVA.02516940844) da San Giovanni Gemini;
- Lo Scrudato Alfonso (P.IVA.02437590843)da Cammarata che, appositamente interpellate, hanno dato la
propria disponibilità́ ad eseguire con immediatezza l'esecuzione dei lavori e delle forniture, a carattere
provvisorio,  consistenti in:
- ripristino delle sedi viarie dismesse;
- pulizia di canali di scolo  e sedi viarie invase da detriti.
Che con nota pec del 05/11/2018 si è provveduto a segnalare, al Dipartimento Regionale della Protezione
Civile, i danni causati a seguito dall'evento meteo del 03/11/2018;
Che con deliberazione n.120 del 07/11/2018 la Giunta Municipale ha emesso lo stato di calamità naturale e
dello stato di emergenza  per eccezionle evento meteorico avverso che ha interessato il Comune di San
Giovanni Gemini nei giorni 2 e 3 novembre 2018;
Che per il persistere della situazione di pericolo è stato necessario affidare ad altre Ditte, oltre quelle già
impegnate, la esecuzione dei lavori di ripristino delle sedi viarie dismesse e la pulizia dei canali di scolo;
Che a tal fine è stato redatto in data 07/11/2017 un verbale di somma urgenza, ai sensi dell'art.163 del D.Lgs.
n.50/2016, e affidato i lavori, preventivati in circa € 30.000,00 comprensivi degli oneri della sicurezza e
dell’IVA, alle seguenti ditte:
- Azzarello Giuseppe (P.IVA n.02314160843) da Cammarata;
- Fratelli Reina di Reina Vincenzo e C. sas (P.IVA 05079740824) da Castronovo di Sicilia;
- Scrudato Salvatore (P.IVA 01995380845) da San Giovanni Gemini;
- Ecosud Srl (P.IVA n.02399470844) da San Giovanni Gemini che, appositamente interpellate, hanno dato la
propria disponibilità́ ad eseguire con immediatezza l'esecuzione dei lavori, a carattere provvisorio,
consistenti in:

Proposta n. 2 del 10-01-2019

OGGETTO:
Approvazione verbale di somma urgenza e perizia giustificativa della spesa dei "Lavori di
pulizia delle sedi stradale e canali di scolo viabilità interna ed esterna a seguito di
eccezionle evento meteorico avverso che ha interessato il Comune di San Giovanni



- ripristino delle sedi viarie dismesse;
- pulizia di canali di scolo  e sedi viarie invase da detriti.
Che con nota pec del 04/12/2018 prot.n.26816 è stata trasmessa, al Dipartimento Regionale di Protezione
Civile, la relazione di stima dei danni causati a seguito dell'evento meteo del 03/11/2018;
Vista la perizia giustificativa della spesa, redatta dall'U.T.C. e dell'importo complessivo di € 100.000,00
I.V.A. compresa;
Considerato
Che, per quanto previsto al comma 4 dell'art.163 del  D.Lgs. n.50/2016, "il responsabile del procedimento o
il tecnico dell'Amministrazione competente compila, entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori,
una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione
appaltante che provvede alla copertura della spesa e all'approvazione dei lavori".....
Che gli stanziamenti in bilancio risultano insufficienti a garantire  l'intera copertura della spesa;
Che per gli enti locali la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'art.191, comma
3, e 194 comma 1, lett. e) del D.lgs. n.267/2000, mediante l'adozione di una delibera del consiglio comuale
per debiti fuori bilancio;
Che la procedura di cui alle su richiamate norme prevede, per i lavori, che la Giunta Municipale, su proposta
del responsabile unico del procedimento, qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio risultano
insufficienti, ha venti giorni di tempo perb sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di
riconoscimento del debito fuori bilancio;
Ritenuto, per quanto sopra,
- di provvedere all'approvazione della perizia giustificativa della spesa e di sottoporre al Consiglio Comunale
il provvedimento di riconoscimento di debito fuori bilancio, previa acquisizione delle fatture da parte delle
ditte incaricate a seguito di verbale di somma urgenza;
- di dare atto che sono stati trasmessi al Dipartimento Regionale della Protezione Civile tutti gli atti inerenti
l'eventuale riconoscimento del danno subito a seguito dell'evento meteo in oggetto;
Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 "Nuovo Codice degli Appalti"

DELIBERA

per quanto in narrativa espresso
1) Di approvare il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa della spesa dei  " Lavori di pulizia
delle sedi stradale e canali di scolo viabilità interna ed esterna a seguito di eccezionle evento meteorico
avverso che ha interessato il Comune di San Giovanni Gemini nei giorni 2 e 3 novembre 2018" redatti
dall’U.T.C. e dell’importo complessivo di € 100.000,00 iva compresa.
2) Di sottoporre al Consiglio Comunale, il provvedimento di riconoscimento di debito fuori bilancio, previa
acquisizione delle fatture da parte delle ditte incaricate a seguito di verbale di somma urgenza.
3) Di dare atto che  sono stati trasmessi al Dipartimento Regionale della Protezione Civile tutti gli atti
inerenti l'eventuale riconoscimento del danno subito a seguito dell'evento meteo.
4) Di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa a favore delle ditte citate nella premessa.
  L'Assessore proponente

  F.to Francesca Russotto



L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LUPO BIAGIO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 14-01-2019  e defissa il 30-01-2019

Dalla residenza municipale, lì 30-01-2019  Il Messo Comunale     F.to Alfonso Lo Scrudato

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 14-01-2019          al 29-01-2019          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  30-01-2019

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-01-2019 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


